
1 
 

  
GIUNTA REGIONALE 

ITER N. 21942/24 

DETERMINAZIONE N. DPD019/349                                             DEL 09 dicembre 2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA -DPD 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’ AGRARIA –DPD019 

UFFICIO PROMOZIONE FILIERE IN AMBITO SVILUPPO RURALE E PROGRAMMI OP 

 

OGGETTO: Attuazione Reg. (UE) n. 2115/2021, D.M. n. 502276/2022 e D.M. n. 413214/2023; 

Approvazione del programma operativo pluriennale 2025 – 2027, settori olio di oliva e olive da 

tavola, presentato dall’Organizzazione di Produttori Società Cooperativa Agricola a.r.l. 

“EURO-ORTOFRUTTICOLA DEL TRIGNO”. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, che abroga i regolamenti 

(CEE) n. 992/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per 

taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri, nei rispettivi piani strategici della PAC per il 

periodo dal 2023 al 2027, nonché per i riferimenti in materia di buone condizioni agronomiche e 

ambientali (BCAA); 

VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. del 13 febbraio 2018 n. 617, recante “Nuove disposizioni nazionali 

in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva 

e delle olive da tavola e loro associazioni”; 

VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F.T. del 12 luglio 2019 n. 7442, recante modifica del Decreto 

Ministeriale 13 febbraio 2018 n. 617 “Disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo 

delle organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola e loro 

associazioni ai sensi del Regolamento (UE) 1308/2013”; 

VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. del 06 ottobre 2022, n. 502276, recante “Disposizioni nazionali sui 

programmi operativi delle OP e AOP del settore dell’olio d’oliva e delle olive da tavola”; 

VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. del 29 ottobre 2022, n. 554709, recante “Proroga della data di 

presentazione dei programmi operativi delle Organizzazioni di Produttori e Associazioni di 



2 
 

Organizzazioni di Produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola di cui al decreto 

ministeriale n. 0502276 del 6 ottobre 2022”; 

VISTE le disposizioni nazionali del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 

concernenti i Programmi operativi delle OP/AOP del settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola 

– Regolamento (UE) n. 2115/2021 sul sostegno ai piani strategici nazionali – Guida alla gestione del 

programma operativo da parte della Regione – Versione 1.0 del 19/10/2022; 

VISTO l’art. 1 del D.M. 502276/2022, che definisce il Programma Operativo come “programma, 

della durata minima di tre anni e massima di cinque, presentato da ciascuna OP e/o AOP in cui siano 

indicati e dettagliati gli interventi e gli obiettivi specificati all’allegato I del presente decreto”; 

VISTO l’art. 3 del D.M. 502276/2022, che ripartisce le competenze tra il Ministero, le Regioni, 

l’AGEA – organismo pagatore e AGEA – coordinamento; 

VISTO l’art. 7 del D.M. 502276/2022 e l’art. 7 del D.M. 413214/2023, il quale dispone che “le OP 

e le AOP presentano, esclusivamente tramite il portale del Sistema Informativo Agricolo Nazionale 

(SIAN), - entro il 31 ottobre, il programma operativo ed entro il 15 dicembre le autorità competenti 

approvano detto programma”; 

VISTO il D.M. 413214/2023, recante “Disposizioni nazionali sui programmi operativi delle OP e 

AOP del settore dell’olio d’oliva e delle olive da tavola”; 

VISTA la Determinazione del Servizio Promozione delle filiere e Biodiversità Agraria, Dipartimento 

Agricoltura della Giunta Regionale d’Abruzzo, n.  DPD019/348 del 05.12.2024, avente ad oggetto: 

“Reg. (UE) n. 2115/2021, D.M. n. 617 del 13 febbraio 2018 come modificato dal Decreto 

Mi.P.A.A.F.T. del 12 luglio 2019 n. 7442 e dal D.M. del 30 luglio 2024 n. 345268: riconoscimento 

quale O.P. dei settori olio di oliva e olive da tavola della Società Cooperativa Agricola “EURO-

ORTOFRUTTICOLA DEL TRIGNO”. 

CONSIDERATO che la O.P. “EURO-ORTOFRUTTICOLA DEL TRIGNO, Società 

Cooperativa Agricola”, ha presentato istanza a mezzo PEC, in data 13.08.2024 ed acquisita al 

protocollo Regionale con n. 0329098/24 in pari data, per l’approvazione del P.O. (Programma 

Operativo) pluriennale, per il periodo 2025/2027, settore Olio di Oliva e Oliva da Tavola, unitamente 

alla documentazione (dichiarazioni varie, relazione programma operativo 2025-2027) da produrre 

all’uopo. 

CONSIDERATO che, alla data di presentazione, le funzionalità su portale SIAN non erano 

disponibili per la presentazione del programma in narrativa;  

CONSIDERATI gli esiti positivi del processo istruttorio della su citata istanza, svolto dall’Ufficio 

Promozione delle Filiere in Ambito Sviluppo Rurale e Programmi OP, riepilogati nel Verbale 

istruttorio n. 03olive.prog/2024/DPD0190001 allegato come Allegato A) al presente atto, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, per quanto su esposto, che si possa procedere all’approvazione del programma 

operativo 2025 – 2027 del settore olio di oliva e di quello delle olive da tavola presentato dalla O.P. 

EURO-ORTOFRUTTICOLA DEL TRIGNO, Società Cooperativa Agricola a.r.l., così come 

proposto dai funzionari istruttori dell’Ufficio Promozione delle Filiere in Ambito Sviluppo Rurale e 

Programmi OP (Dr Tommaso Visco e Dr.ssa Sandra Firmani), data la conformità dello stesso al 

quadro normativo richiamato; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni e integrazioni con particolare riguardo alle 

competenze di cui all’art. 5; 

 

DETERMINA 



3 
 

Per tutto quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato e riportato: 

 

1- DI APPROVARE, il programma Operativo pluriennale 2025 – 2027 dei settori l’olio di oliva 

e olive da tavola presentato dalla “O.P. EURO-ORTOFRUTTICOLA DEL TRIGNO, Società 

Cooperativa Agricola a.r.l..” - avente CUAA 00092680693, con sede legale ed operativa in 

Viale Canada n. 70, 66050 San Salvo (CH), di importo complessivo triennale pari a € 

628.685,85. 

2- DI FARE OBBLIGO all’Organizzazione di Produttori EURO-ORTOFRUTTICOLA DEL 

TRIGNO Società Cooperativa Agricola: 

- di realizzare gli interventi contenuti nel P.O. nel rispetto delle disposizioni comunitarie 

e nazionali sui programmi operativi e, in particolare, delle disposizioni dettate 

dall’Allegato I, II e III del D.M. 502276/2022 e dal D.M. n. 413214/2023; 

- di rispettare i criteri di coerenza e complementarità vigenti, adottati dalla Regione o 

Provincia autonoma, ove avviene l’esecuzione fisica degli interventi; 

- di garantire l’utilizzo di aiuti provenienti da un unico regime di sostegno; 

3- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 

e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i 

cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione Abruzzo e che, dallo stesso, non 

scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Abruzzo; 

 

4- DI TRASMETTERE  alla O.P. “EURO-ORTOFRUTTICOLA DEL TRIGNO, Società 

Cooperativa Agricola a.r.l.” il presente provvedimento all’indirizzo pec eurotrigno@pec.it ; 

 

5- DI TRASMETTERE il presente provvedimento al M.A.S.A.F. all’Ufficio PIUE IV-Olio 

d'oliva e OCM unica (PEC: aoo.piue@pec.masaf.gov.it ) e all’AGEA – Ufficio Domanda 

Unica e OCM (PEC: protocollo@pec.agea.gov.it  ); 

 

6- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul 

sito istituzionale della Regione Abruzzo, Sezione Amministrazione Trasparente, secondo le 

modalità previste dall’all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del d.lgs 33/2013 e nel rispetto delle 

norme vigenti in materia di trattamento dei dati personali. 

 

Allegati: 

Allegato A): Verbale istruttorio di approvazione del Programma Operativo pluriennale 2025-

2027 della OP EURO-ORTOFRUTTICOLA DEL TRIGNO Società Cooperativa Agricola 

a.r.l.. comprensivo di Allegato 1: Lista di controllo di conformità alla regolamentazione 

comunitaria e nazionale di riferimento 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

    Dott. Tommaso Visco  Dott. Tommaso Visco 

     Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

      

IL DIRIGENTE DEL DPD019 

            Dr. Carlo Maggitti 

                                                                firmato digitalmente  

 

mailto:eurotrigno@pec.it
mailto:aoo.piue@pec.masaf.gov.it
mailto:protocollo@pec.agea.gov.it

